
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  3243  del  25/01/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore LOY JACOPO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LEONE PIETRO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. LEONE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Determina a contrarre - Indagine di mercato per l'acquisizione di Aghi per penna insulinica (ago G 34 - lunghezza 3,5 mm)
occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 11 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G00649 25/01/2022

 



 

 

Oggetto: Determina a contrarre - Indagine di mercato per l’acquisizione di Aghi per penna insulinica 

(ago G 34 - lunghezza 3,5 mm) occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per Enti del SSR; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1: “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale del 18 febbraio 2002 n. 6 e successive modifiche, “Disciplina del Sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale del 6 settembre 2002 n. 1 "Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale" e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento Regionale del 28 marzo 2013, n. 2, concernente: "Modifiche al Regolamento 

Regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni" ed in particolare l’art. 7, comma 2, che 

modifica la lettera b) del comma 1 dell’art. 20 del R.R. 1/2002 ed istituisce la Direzione Regionale 

Centrale Acquisti; 

VISTO il Regolamento Regionale 13 giugno 2013, n. 9 concernente “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1” che, in particolare, introduce norme in materia di razionalizzazione 

degli acquisti di beni e servizi e definisce le competenze attribuite alla Direzione regionale Centrale 

Acquisti in materia di acquisti centralizzati per conto delle strutture della Giunta regionale e degli 

Enti del Servizio Sanitario Regionale; 

VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito 

l’assetto organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con l’Atto 

di Organizzazione n. G15196 del 07/12/2021;  

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 605 dell’8/09/2020 che ha conferito l’incarico di 

Direttore della Direzione regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G07808 del 10/06/2019 relativo all’affidamento di incarico di 

dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per gli Enti del Servizio Sanitario Regionale della Direzione 

Regionale Centrale Acquisti al dott. Pietro Leone;  

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 recante Codice dei contratti 

pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture” e s.m.i.; 

VISTO il D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito in legge 23 giugno 2014, n. 89, che al comma 1 

Pagina  2 / 11

Atto n. G00649 del 25/01/2022



 

 

prevede  nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti operante presso l'ANAC 

l’istituzione dell'elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una centrale di 

committenza per ciascuna regione e al comma 3 prevede che con decreto del Presidente del Consiglio 

dei Ministri sono individuate le categorie di beni e di servizi nonché le soglie al superamento delle 

quali è obbligatorio il ricorso a Consip S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori per lo svolgimento delle 

relative procedure e per tali categorie di beni e servizi, l'ANAC non rilascerà più il codice 

identificativo gara (CIG) alle stazioni appaltanti che non ricorrano a Consip S.p.A. o ad altro soggetto 

aggregatore.  

VISTO il DPCM 11 luglio 2018 che, ai fini dell'attuazione di quanto previsto all'art. 9, comma 3, del 

D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, ha individuato tra le categorie 

merceologiche per le quali è previsto l’obbligo di ricorrere a Consip o ad altro soggetto aggregatore, 

la “diabetologia territoriale”; 

VISTA la delibera ANAC n. 58 del 22 luglio 2015 con la quale la Direzione Regionale Centrale 

Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti aggregatori ai sensi dell’articolo 9 del D.L. 66/2014, 

così come confermato nella delibera n. 784 del 20 luglio 2016, nella delibera n. 31 del 17 gennaio 

2018 e delibera n. 781 del 04 settembre 2019; 

VISTA la determinazione n. G04991 del 19/4/2019 avente ad oggetto: “Gara comunitaria 

centralizzata a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., finalizzata alla 

fornitura, in ambito territoriale, di dispositivi medici per diabetici. Determinazione a contrarre – 

Provvedimento di indizione e approvazione atti”; 

VISTA la determinazione n. G06263 del 9/5/2019 avente ad oggetto: “Gara comunitaria centralizzata 

a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., finalizzata alla fornitura, in ambito 

territoriale, di dispositivi medici per diabetici. Rettifica determinazione dirigenziale n. G04991 del 

19/4/2019 a seguito dell’entrata in vigore del D.L. del 18 aprile 2019, n. 32 (GURI n. 92 del 

18/4/2019) recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per 

l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di 

eventi sismici”; 

VISTA la determinazione n. G08522 del 21/6/2019 avente ad oggetto: “Gara comunitaria 

centralizzata a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., finalizzata alla 

fornitura, in ambito territoriale, di dispositivi medici per diabetici. Rettifica determinazione 

dirigenziale n. G04991 del 19/4/2019 e determinazione dirigenziale n. G06263 del 9/5/2019” con la 

quale, tra l’altro, è stato nominato quale RUP il dott. Dott. Pietro Leone, Dirigente dell’Area 

Pianificazione e Gare per Enti del SSR della Direzione Centrale Acquisti in sostituzione del 

precedente RUP; 

Pagina  3 / 11

Atto n. G00649 del 25/01/2022



 

 

VISTA la determinazione n. G14820 del 7/12/2020 avente ad oggetto: “Gara comunitaria 

centralizzata a procedura aperta per la fornitura, in ambito territoriale, di dispositivi medici per 

diabetici indetta con determinazione n. G04991 del 19/4/2019. Provvedimento di aggiudicazione lotti 

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 e 11 e non aggiudicazione Lotto 12”; 

PRESO ATTO della necessità di garantire la fornitura di Aghi per penna insulinica (ago G 34 - 

lunghezza 3,5 mm), inseriti nel Lotto 12, in numero di pezzi pari a 4.400.000 per 4 anni e per una 

spesa presunta pari a 200.000,00 euro iva esclusa; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016 e le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 

RITENUTO di adottare una determina a contrarre per l’acquisizione della fornitura di Aghi per 

penna insulinica (ago G 34 - lunghezza 3,5 mm) in numero di pezzi 4.400.000 per una spesa presunta 

pari a euro 200.000,00 iva esclusa occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio per anni 4; 

RITENUTO di approvare l’allegato “Avviso indagine di mercato – procedura per l’acquisizione di 

Aghi per penna insulinica (ago G 34 - lunghezza 3,5 mm)” e, tenuto conto dell’urgenza di procedere 

all’acquisizione della fornitura, di pubblicarlo 5 giorni prima del termine ultimo fissato per la 

ricezione delle manifestazioni di interesse; 

RITENUTO di procedere con successivo atto all’indizione di apposita procedura negoziata all’esito 

della suddetta indagine di mercato; 

RITENUTO che, avendo la fornitura in oggetto caratteristiche standardizzate, l’aggiudicazione della 

procedura avverrà con il criterio prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016; 

RITENUTO di riservarsi di non procedere all’indizione di una procedura negoziata all’esito della 

suddetta indagine di mercato non potendo vantare i partecipanti alla stessa indagine nessun diritto o 

legittima aspettativa;  

RITENUTO di pubblicare il presente provvedimento, in assolvimento degli obblighi di pubblicità 

previsti dalla vigente normativa sulla piattaforma di e-procurement S.TEL.LA della Regione Lazio 

https://centraleacquisti.regione.lazio.it/, nella sezione “Bandi e Avvisi”; sul BURL, sul sito 

istituzionale Sezione “Amministrazione Trasparente” nella sezione Bandi di gara, sulla GUUE; 

RITENUTO di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. 

Lgs. n. 50/2016, il Dott. Pietro Leone dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per gli Enti del 

Servizio Sanitario Regionale della Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

 

Pagina  4 / 11

Atto n. G00649 del 25/01/2022



 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

1. Di adottare il presente provvedimento relativo alla Determina a contrarre - Indagine di mercato 

per l’acquisizione di Aghi per penna insulinica (ago G 34 - lunghezza 3,5 mm) in numero di pezzi 

4.400.000/4 anni per una spesa presunta pari a euro 200.000,00 iva esclusa occorrenti alle Aziende 

Sanitarie della Regione Lazio; 

2. di approvare l’allegato “Avviso indagine di mercato – procedura per l’acquisizione di Aghi per 

penna insulinica (ago G 34 - lunghezza 3,5 mm)”; 

3. di procedere con successivo atto all’indizione di apposita procedura negoziata all’esito della 

suddetta indagine di mercato; 

4. di prevedere che l’aggiudicazione della procedura avverrà con il criterio prezzo più basso, ai sensi 

dell’art. 95 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016; 

5. di riservarsi di non procedere all’indizione di una procedura negoziata all’esito della suddetta 

indagine di mercato non potendo vantare i partecipanti alla stessa indagine nessun diritto o 

legittima aspettativa;  

6. di pubblicare il presente provvedimento, in assolvimento degli obblighi di pubblicità previsti dalla 

vigente normativa sulla piattaforma di e-procurement S.TEL.LA della Regione Lazio 

https://centraleacquisti.regione.lazio.it/, nella sezione “Bandi e Avvisi”; sul BURL, sul sito 

istituzionale Sezione “Amministrazione Trasparente” nella sezione Bandi di gara, sulla GUUE; 

7. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 

50/2016, il Dott. Pietro Leone dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per gli Enti del Servizio 

Sanitario Regionale della Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

        Il Direttore Regionale 

      Dott. Andrea Sabbadini 

Pagina  5 / 11

Atto n. G00649 del 25/01/2022



 

 

 
TE L  +3 9 . 06 . 5 1 68 . 1  

 

W W W. R EG I O N E . LA Z I O . I T  

s a n i t a ce n t r a l e a c qu i s t i @ re g i on e . l a z i o . l e g a l m a i l . i t  

V i a  R o s a  Ra i m ond i  Ga r i b a l d i  n . 7  

00 14 5  RO MA  

 

              

 

 

Oggetto: Avviso indagine di mercato – procedura per l’acquisizione di Aghi per penna 

insulinica (ago G 34 - lunghezza 3,5 mm) 

Con il presente avviso, approvato con determinazione n. G_______del __________, prende 

avvio un’indagine di mercato finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per 

l’affidamento della fornitura di Aghi per penna insulinica (ago G 34 - lunghezza 3,5 mm) in numero 

di pezzi 4.400.000 per 4 anni e una spesa presunta inferiore alla soglia di rilievo comunitaria 

occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio. 

È intenzione di questa Stazione Appaltante procedere, all’esito della presente indagine di mercato, 

ad una procedura negoziata invitando tutti gli operatori economici che manifesteranno interesse. 

Di seguito le specifiche tecniche minime dei dispositivi sono: 

− Aghi per penna insulinica (cannula e punta dell’ago), essere conformi alle norme ISO di 

riferimento e avere le seguenti caratteristiche:  

− Sterile, monouso, apirogeni, atossici  

− Dedicati alla somministrazione di insulina e altri anti iperglicemici iniettivi  

− Ago in acciaio inossidabile per uso medicale a triplice affilatura o a geometria che faciliti la 

penetrazione dell’ago con il minimo danno al paziente  

− Ago con siliconatura tale da agevolare la penetrazione dell’ago stesso nella cute e tale da 

ridurre la sensazione di dolore per il paziente.  

− Latex free, senza rilascio di ftalati  

− Forniti di cappuccio copriago interno che protegge l’ago ed evita punture accidentali, e di 

copriago esterno che garantisca la sterilità del prodotto e faciliti la manovra di avvitamento 

all’iniettore penna  

− Calibro ago G 34  

− Lunghezza 3,5 mm 

− Compatibilità con tutte le penne da insulina presenti in commercio  

La fornitura ha ad oggetto caratteristiche standardizzate. 

Con l’Aggiudicatario della procedura verrà stipula una convenzione quadro della durata di 12 mesi 

durante i quali l’Azienda Sanitaria capofila emetterà i singoli appalti specifici della durata di 48 mesi. 

Questa Stazione Appaltante si riserva di non procedere all’indizione di una procedura negoziata 

all’esito della suddetta indagine di mercato non potendo vantare gli operatori economici 

D I R E Z I O N E  R E G I O N A L E  C E N T R A L E  A C Q U I S T I  

A r e a  P i a n i f i c a z i o n e  e  G a r e  p e r  E n t i  d e l  S S R  

G R  1 2 / 1 7  
Numero del Certificato: 
237307-2017-AQ-ITA-ACCREDIA 
 

Pagina  6 / 11

Atto n. G00649 del 25/01/2022



 

partecipanti alla stessa indagine nessun diritto o legittima aspettativa. 

Possono manifestare interesse gli operatori economici Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera 

di commercio industria, artigianato e agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali 

per l’artigianato per attività coerenti con quelle oggetto del presente. 

Saranno esclusi dalla procedura gli operatori economici per i quali sussistono cause di esclusione di 

cui all’art. 80 del Codice. 

Saranno comunque esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione 

dell’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001 n. 165.  

Non saranno previsti requisiti minimi di capacità economica/finanziaria e di capacità tecniche e 

professionali. 

Tutti gli Operatori Economici interessati, dovranno inviare via PEC entro le ore 12,00 del giorno 

31 gennaio 2022 apposita istanza di partecipazione, compilando lo schema allegato al presente 

Avviso, firmata digitalmente da soggetto dotato di poteri risultanti dalla visura camerale o da atto 

notarile (che si deve allegare) all’indirizzo PEC: sanitacentraleacquisti@regione.lazio.legalmail.it, 

indirizzata alla Direzione Centrale Acquisti, avendo cura di indicare in oggetto “Avviso indagine di 

mercato – procedura per l’acquisizione di Aghi per penna insulinica (ago G 34 - lunghezza 3,5 

mm)”.  

La procedura negoziata sarà gestita sulla piattaforma telematica della Regione Lazio STELLA e, 

pertanto, onere degli operatori economici che manifesteranno interesse registrarsi sulla stessa 

piattaforma. Gli inviti potranno essere inviati in qualunque momento successivo al termine della 

presentazione per la presentazione della manifestazione di interesse sopra riportato e saranno 

invitati solo gli operatori economici che saranno effettivamente iscritti al momento dell’invio.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina  7 / 11

Atto n. G00649 del 25/01/2022



 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO  

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina  8 / 11

Atto n. G00649 del 25/01/2022



 

Il/La sottoscritto/a ________________________________, nato/a a ________________________, 

Prov. _____, il ________________, domiciliato per la carica presso la sede legale sotto indicata, in 

qualità di __________________________ e legale rappresentante della ______________________, 

con sede in _______________________, Prov. ____, via _____________________, n. ______, 

CAP ________, codice fiscale n. ______________________ e partita IVA n. _________________, 

di seguito denominata “impresa”, 

ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del d.P.R. 445/2000, consapevole delle conseguenze 

amministrative e delle responsabilità penali previste in caso di dichiarazioni mendaci e/o 

formazione od uso di atti falsi, nonché in caso di esibizione di atti contenenti dati non più 

corrispondenti a verità, previste dagli articoli 75 e 76 del medesimo Decreto; 

CHIEDE 

di partecipare all’ “Avviso indagine di mercato – procedura per l’acquisizione di Aghi per 

penna insulinica (ago G 34 - lunghezza 3,5 mm) 

1) in qualità di: 

❑ impresa singola  

❑ consorzio stabile 

❑ consorzio tra imprese artigiane 

❑ consorzio tra società cooperative di produzione e lavoro 

❑ Altro _________ 

2) relativamente alle fattispecie di cui all’art.80, comma 4 del Dlgs 50/2016: 

❑ di essere in possesso dei requisiti di ordine generale dell’art. 80 del D.Lgs. 50/16 e smi.; 

❑ di non aver affidato incarichi in violazione dell’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 

2001 n. 165. 

❑ di aver soddisfatto tutti gli obblighi relativi al pagamento di imposte o tasse, sia nel 

paese dove è stabilito sia nello Stato membro dell'amministrazione aggiudicatrice o 

dell'ente aggiudicatore, se diverso dal paese di stabilimento. 

3) di essere informato che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, 

esclusivamente nell’ambito della presente gara, conformemente a quanto stabilito dal 

Regolamento UE nr. 679/2016 (GDPR) e dalla normativa italiana vigente. 

Pagina  9 / 11

Atto n. G00649 del 25/01/2022



 

4) [in caso di operatori economici ammessi al concordato preventivo con continuità aziendale di 

cui all’art. 186 bis del R.D. 16 marzo 1942, n. 267]  

❑ di avere depositato il ricorso per l’ammissione alla procedura di concordato preventivo 

aziendale, di cui all’art. 186-bis R.D. 16 marzo 1942 n. 267, nonché di essere stato 

autorizzato alla partecipazione a procedure per l’affidamento di contratti pubblici dal 

Tribunale di ______________________, come da copia allegata, e che non si presenterà 

alle procedure di gara quale impresa mandataria di un raggruppamento di imprese/rete di 

imprese; 

ovvero 

❑ di trovarsi in stato di concordato preventivo, di cui all’art. 186-bis R.D. 16 marzo 1942 n. 

267, giusto decreto del Tribunale di _________________, come da copia allegata, nonché 

che non si presenterà alle procedure di gara quale impresa mandataria di un 

raggruppamento di imprese/rete di imprese. 

5) che ai fini della presente indagine il referente è  

− Referente Nome e Cognome_______________________ _______________________ 

− Tel ______________________________ 

− PEC obbligatorio____________________________________________________ 

6) di essere registrato sul Sistema STELLA  

 si 

 no 

 

 

 

 

 

 

 

AVVERTENZE: 

L’istanza deve essere firmata digitalmente, inviata tramite PEC al seguente indirizzo: 

sanitacentraleacquisti@regione.lazio.legalmail.it  e corredata:  

Pagina  10 / 11

Atto n. G00649 del 25/01/2022



 

− da copia fotostatica del documento d’identità in corso di validità del/dei sottoscrittori;  

−  da dichiarazione – resa ai sensi del DPR 445/2000 -  attestante l’eventuale esclusività della 

produzione e/o distribuzione dei prodotti indicati nell’elenco d’interesse. 

 

 

__________________, lì ________  

Il Documento deve essere firmato digitalmente 

 

Pagina  11 / 11

Atto n. G00649 del 25/01/2022


